

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị nâng cao chất lượng dạy môn Tiếng Anh trong các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh năm 2022

Căn cứ thực trạng về chất lượng dạy và học Tiếng Anh trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh hiện nay; Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị nâng cao chất lượng dạy học môn tiếng Anh trong các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh nhằm đáp ứng yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, cụ thể như sau:

1. Mục đích

1.1. Đánh giá kết quả và rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức thực hiện và quản lý dạy học môn Tiếng Anh; đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng dạy học môn Tiếng Anh và tiến tới cải thiện chất lượng kỳ thi Tốt nghiệp THPT trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2023 và những năm tiếp theo.

1.2. Tăng cường đổi mới đồng bộ hình thức, phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Tiếng Anh theo hướng tiếp cận chuẩn quốc tế, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên tiếng Anh trong các trường phổ thông phù hợp với yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

1.3. Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong các trường phổ thông; tạo bước đột phá về chất lượng dạy và học ngoại ngữ.

2. Nội dung

2.1. Phân tích, đánh giá số liệu thống kê kết quả thi tốt nghiệp THPT của môn Tiếng Anh trong 03 năm học (2020-2021, 2021-2022, 2022-2023), đối chiếu với kết quả học tập tại các trường THPT và kết quả thi Tốt nghiệp THPT năm 2022;

Phân tích cấu trúc đề thi Tốt nghiệp THPT năm 2022, đối chiếu so sánh với cấu trúc đề kiểm tra tại trường theo 4 mức độ: nhận biết, thông hiểu, vận dụng (thấp, cao); đặc biệt phân tích cấu trúc đề thi, nội dung đề thi, cách thức viết câu hỏi thi kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2022 với cách ra đề kiểm tra của trường. Từ đó đưa ra những nhận định về tính phù hợp giữa cách thức tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá tại các trường THPT hiện nay với yêu cầu kỳ thi Tốt nghiệp THPT.

Trên cơ sở phân tích dữ liệu, đánh giá ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong công tác tổ chức và quản lý dạy học, kiểm tra, đánh giá

tại trường (kể cả công tác phụ đạo bồi dưỡng, tập huấn, ôn tập, luyện tập cách trình bày bài thi trắc nghiệm, bài kiểm tra định kỳ cho học sinh,...).

2.2. Phân tích, đánh giá số liệu thống kê kết quả thi Tuyển sinh vào lớp 10 của môn Tiếng Anh trong 03 năm học (2019-2020, 2020-2021, 2021-2022), đối chiếu với kết quả học tập tại các trường THCS và kết quả thi Tuyển sinh vào lớp 10 năm 2022. Từ đó đưa ra những nhận định về tính phù hợp giữa cách thức tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá của môn Tiếng Anh tại các trường THCS hiện nay với yêu cầu chất lượng dạy học môn Tiếng Anh.

2.3. Tìm kiếm giải pháp góp phần đổi mới hình thức, phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Tiếng Anh theo hướng tiếp cận chuẩn quốc tế, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên Tiếng Anh trong các trường phổ thông phù hợp với yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

2.4. Tiếp thu ý kiến của các chuyên gia và các đại biểu. Đề xuất những giải pháp phù hợp với điều kiện và đặc thù của từng trường, của môn học để nâng cao chất lượng dạy học của môn Tiếng Anh trong các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong các trường phổ thông; tạo bước đột phá về chất lượng dạy và học ngoại ngữ.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày trong tháng 11/2022 (Thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

- Địa điểm: Hội trường Trường iSchool Ninh Thuận, 87 Nguyễn Văn Cừ, phường Đài Sơn, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

4. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh: Chủ trì hội nghị;
- Sở Giáo dục và Đào tạo: Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các phòng chức năng và các chuyên viên có liên quan;

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường THCS, THPT: Lãnh đạo Trường, Tổ trưởng/Nhóm trưởng phụ trách môn Tiếng Anh trong toàn tỉnh;

- Khách mời dự Hội nghị là Lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, các sở: Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố; Tỉnh Đoàn và Hội Khuyến học tỉnh.

- Tổng số lượng người tham dự (dự kiến): 208 đại biểu.

5. Tổ chức thực hiện:

Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị nâng cao chất lượng dạy học môn Tiếng Anh trong các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Chuẩn bị các bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị nâng cao chất lượng dạy học môn Tiếng Anh trong các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh cho Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Xây dựng báo cáo chất lượng dạy học, kiểm tra, đánh giá môn Tiếng Anh ở các trường THCS, THPT; đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học môn Tiếng Anh trong các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Phân công chuẩn bị các tham luận trình bày tại Hội nghị.

- Chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị nâng cao chất lượng dạy học môn Tiếng Anh trong các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, chất lượng.

Chủ tịch UBND huyện, thành phố, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản hồi bằng văn bản về Sở GDĐT để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Sở, ngành, đoàn thể có liên quan;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT, VXNV. NAM

(báo cáo)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Long Biên